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Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací webového aplikačního rozhraní a

mobilní aplikace pro ovládání klimatizační jednotky. Klientská mobilní aplikace využívá

vybudované API pro volání funkcí systému a pro její implementaci byl zvolen

multiplatformní framework .NET MAUI. V teoretické části je podrobněji popsán koncept a

využití internetu věcí a softwarové technologie, které byly použity při implementaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chytré domy, IoT, REST API, .NET, mobilní aplikace.

TITLE

Design and implementation of a web application interface and a mobile application for

controlling the climate unit

ANNOTATION
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ÚVOD

V posledních letech se čím dál více využívají moderní technologie pro ovládání a

monitorování nejrůznějších zařízení. Je před námi čtvrtá průmyslová revoluce, která bývá

označována pod názvem Průmysl 4.0. Tento pojem zahrnuje výrobní procesy, které využívají

nejnovější technologie s cílem dosáhnout vyšší efektivity, spolehlivosti a flexibility. Soustředí

se také na digitalizaci a propojení těchto procesů, což umožňuje výrobcům rychleji reagovat

na měnící se tržní podmínky. Využívání technologií, jako je například robotika, internet věcí,

umělá inteligence nebo automatizace, může podnikům zvýšit kvalitu výrobku a výrazně snížit

náklady na jeho výrobu.

Tyto moderní technologie se ale netýkají pouze velkých podniků. Dnes je již běžné, že je

téměř každá moderní domácnost využívá pro své ovládání. Koncept Smart Home, nebo také

chytrý dům, zahrnuje domy a byty, které obsahují nejrůznější zařízení, která komunikují mezi

sebou a s uživateli a poskytují tak bezpečnější a pohodlnější bydlení. Komunikace může

probíhat drátově nebo bezdrátově s využitím internetu nebo pomocí různých komunikačních

standardů. Díky tomu lze snadno ovládat například zabezpečení, audio systémy, kuchyňské

spotřebiče, okna a rolety, osvětlení, topení nebo klimatizaci. Monitorování spotřeby elektrické

energie pomocí chytrých zásuvek nebo teploty pomocí tepelných senzorů a následné ovládání

topení na základě naměřené teploty v místnosti umožňuje získat kontrolu nad spotřebou

energií v domácnosti a snížit tak životní náklady.

Ovládání chytrého domu a jeho zařízení může probíhat pomocí tlačítek, hlasových pokynů,

gest nebo chytrého telefonu či tabletu. Pro zobrazování dat a správu zařízení se typicky

využívá mobilní aplikace. Chytrý mobilní telefon již standardně vlastní většina lidí a také ho

má neustále po ruce, jeho použití pro tyto účely je tedy pohodlné a praktické, umožňuje

uživateli rychle reagovat na jakékoli události kdykoli a odkudkoli. U mobilních aplikací této

kategorie se dbá především na přehledné a jednoduché zobrazení zásadních údajů a základní

ovládání zařízení.

Cílem této diplomové práce je vytvořit mobilní aplikaci, která primárně umožní uživateli

vzdálenou správu systému HVAC zajišťující topení, chlazení a provětrávání objektu

rodinného domu. Dále bude možné sledovat naměřené hodnoty teploty, vlhkosti a obsahu

oxidu uhličitého v ovzduší. Aplikace bude také nabízet základní konfiguraci plánů a režimů

domácnosti. Nad existujícím systémem HVAC bude nutné vytvořit aplikační rozhraní, které

umožní mobilní aplikaci volat vybrané funkce systému. Hlavní motivací pro implementaci
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aplikace je možnost ovládání již existujícího modelu chytrého domu z mobilního zařízení a

zjednodušit tak zobrazování dat a nastavování hodnot.
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1 INTERNET VĚCÍ (IOT)

Internet věcí (IoT – Internet of Things) představuje moderní a rychle rozvíjející se oblast

technologií, která propojuje fyzická zařízení a umožňuje jejich komunikaci prostřednictvím

internetu nebo vlastní sítě. Tento pojem poprvé představil Kevin Ashton v roce 1999 a má

počátky v dřívějších technologiích, jako jsou senzorické sítě a vestavěné systémy. Následující

kapitoly se budou věnovat bližší definici tohoto pojmu, technologiím a využití. [2], [3]

1.1 Definice a charakteristika

McEwan v [1] definuje Internet of Things jako síť fyzických zařízení se specifickými

vlastnostmi. Tato zařízení pro komunikaci s okolím nebo mezi sebou využívají internet. Pro

snímání dat ze svého okolí využívají různé snímače (senzory) a typicky je odesílají pro

uchovávání a zpracování internetem. Zařízení, která v síti zastávají roli aktivního člena

(aktuátoru), reagují na datové informace a transformují je na mechanický stav.

Zařízení si ale zároveň stále zachovává svoji původní formu a účel. Chytrý deštník, který

indikuje nadcházející déšť, je stále využíván pro ochranu před deštěm nebo pračka, která

nabízí ovládání přes mobilní aplikaci a dávkování prostředků dle potřeby, ale jejíž hlavní

funkcionalita stále spočívá ve vyprání prádla. [1]

Dimitrios v [2] představuje koncept IoT systémů, který poskytuje přesnější popis této

technologie než původní termín IoT. Většina zařízení je totiž propojena do větších systémů

pro konkrétní účely, než aby tato zařízení vystupovala jako samostatné jednotky pro obecný

přístup v rámci sítě internet. Systém se skládá primárně ze senzorů, případně obsahuje i

několik aktuátorů.

Aby bylo možné splnit požadavky na provoz IoT systémů, musí být jejich spotřeba energie

velice nízká, jelikož hraje klíčovou roli v celkových provozních nákladech těchto systémů.

Pro dosažení požadované spotřeby energie je nutné věnovat pozornost návrhu hardwaru,

softwaru a algoritmům aplikace. Další důležitou a sledovanou vlastností je zabezpečení.

Bezpečnost systémů IoT je menší ve srovnání se systémy Windows, Mac nebo Linux, tyto

problémy pramení z používání výchozích hesel, nedostatečnými bezpečnostními funkcemi u

hardwaru nebo ve špatném návrhu softwaru. Nezabezpečená zařízení představují riziko nejen

pro samotný IoT systém, ale i pro zbytek internetu, jelikož tato zařízení využívají útočníci při

útocích typu DoS nebo DDoS. Při návrhu a provozu IoT systému je tedy nutné dbát na

dostatečné zabezpečení. [2]
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1.2 Architektura a technologie IoT

Technologie umožňující využití IoT se liší v závislosti na použití. Pro realizaci inteligentní

dopravy je nutno aplikovat flexibilní technologie, které zajišťují propojení velkého počtu

uzlů. Naopak ve zdravotnictví je hlavním kritériem pro výběr technologií spolehlivost a

bezpečnost. Hassan v [8] uvádí pětivrstvý model architektury internetu věcí, který je zobrazen

na obrázku č. 1. Model rozděluje technologie na základě jejich funkce.

Obrázek 1: Architektura IoT, vlastní zpracování dle [8]

Percepční vrstva obsahuje fyzická zařízení, která zajišťují sběr dat, případně na tyto

informace reagují. Důležitým kritériem této vrstvy je spotřeba energie a schopnost

komunikace (jednosměrná nebo obousměrná). Zařízení percepční vrstvy se mohou dělit na:

• Pasivní – podporují pouze jednosměrnou komunikaci a nepotřebují žádný zdroj

energie, např. QR kódy, RFID čipy.

• Semi-pasivní – většinou obsahují malou baterii, aby mohli přijímat data od uživatele,

např. semi-pasivní RFID čipy, infračervené snímače.

• Aktivní – umožňují přijímat a odesílat data, obsahují zdroj energie, případně jsou

k němu připojeni, např. chytré aktuátory, nositelné, vestavěné nebo samostatné

snímače. [8]
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Síťová vrstva se skládá z technologií zajišťujících přenos dat. Umožňuje, aby zařízení z první

vrstvy byla identifikovatelná v síti a mohla spolu komunikovat. Mnoho moderních zařízení

využívá více než jednu technologii. Příkladem mohou být chytré hodinky, které využívají

typicky Bluetooth, Wi-Fi a NFC. Dalším příkladem je otevřený protokol Z-Wave pro

bezdrátovou komunikaci, který se používá pro vytvoření sítě pro zařízení v chytré

domácnosti. Zařízení se do této sítě připojí a komunikují spolu pomocí rádiových frekvencí.

Alternativou k Z-Wave je komunikační protokol Zigbee. [7], [8]

Servisní vrstva nebo také middleware vrstva slouží pro zpracování přijatých dat a poskytování

požadovaných služeb, ke kterým uživatel přistupuje ve vyšších vrstvách. Pro ukládání dat

jsou většinou využívány cloudové služby. [8]


[…]


Play Store. Pro samotné nasazení aplikace je nutné mít založený účet vývojáře Google Play,

se kterým lze využívat službu Google Play Console, která slouží pro samotné publikování a

správu mobilních aplikací. V prvním kroku je nutné vytvořit základní záznam o aplikaci, což

https://developer.apple.com/
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zahrnuje poskytnutí klíčových informací, jako je název aplikace, popis a kategorie. Důležité je

také nahrání ikony, snímků obrazovky a dalších grafických prvků, které budou vizuálně

aplikaci reprezentovat. V dalších krocích uživatel pokračuje s detailní konfigurací, která

zahrnuje definici cenové politiky aplikace nebo případná omezení týkající se regionu nebo

zařízení. Po vyplnění všech povinných údajů je možné nahrát podepsaný soubor .aab, který již

byl v tomto případě nahrán na platformu Visual Studio App Center.

Mobilní aplikace SmartHome byla nahrána k publikování do obchodu Google Play jako

bezplatná aplikace a aktuálně je ve fázi schvalování.

5.2.2 Nasazení aplikace do App Store

Pro publikování mobilních aplikací pro operační systémy iOS se využívá obchod App Store.

Pro nasazení aplikace je nutné mít aktivní účet Apple Developer, který byl zmiňován

v kapitole 5.1. Samotný proces publikace předchází vytvoření certifikátu typu iOS

Distribution a dalších potřebných souborů k podpisu aplikace a vytvoření výsledného

instalačního souboru. Tento proces je totožný s tím, který byl popisován v kapitole 5.1

v odstavci věnujícímu se testování aplikace pro platformu iOS.

Dalším krokem je založení projektu aplikace ve vývojářském účtu, kde je nutné vyplnit

povinné údaje, jako je např. název aplikace, popis, ikona nebo snímky obrazovky. Instalační

soubor lze do projektu nahrát pomocí nástroje od společnosti Apple s názvem Transporter.

Tento nástroj daný soubor zkontroluje, zdali vyhovuje požadavkům např. na kvalitu ikony

aplikace.

Mobilní aplikace SmartHome byla nahrána k publikování do obchodu App Store a nyní je ve

fázi schvalování.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro již

existující HVAC systém skládající se z klimatizační a rekuperační jednotky pro operační

systémy Android a iOS. K mobilní aplikaci bylo nutné vytvořit webové aplikační rozhraní,

které umožňuje komunikaci aplikace se systémem.

První kapitola teoretické části práce se věnuje konceptu internetu věcí. Představuje ucelený

pohled na definici a charakteristiku IoT, jeho architekturu a základní přehled používaných

technologií. Je zde zdůrazněno, že internet věcí nachází uplatnění v mnoha oblastech, od

průmyslu až po zdravotnictví. Blíže bylo představeno téma stále populárnějších tzv. chytrých

domácností, které mj. automatizují rutinní činnosti, a tím přinášejí i vyšší uživatelský

komfort.

Druhá kapitola práce detailně popisuje významné technologie, které byly využity v praktické

části. Kromě dalších důležitých technologických aspektů byl klíčovým bodem relativně nový

framework .NET MAUI. Byl zdůrazněn jeho multiplatformní přístup, který umožňuje vyvíjet

mobilní aplikace pro více operačních systému s využitím sdíleného kódu. Byly zmíněny

přednosti a nové vlastnosti frameworku .NET MAUI vůči jeho předchůdci Xamarin.Forms.

Praktická část se ve své první kapitole zaměřuje na návrh webového aplikačního rozhraní a

mobilní aplikace. V rámci kapitoly byl představen koncept aplikace, kde byl zdůrazněn

komfort, který uživateli přinese. Kapitola stručně popisuje model databáze, se kterou

komunikuje webové aplikační rozhraní. Pro mobilní aplikaci a webové aplikační rozhraní

byly definovány funkční a nefunkční požadavky. V poslední řadě byl vytvořen návrh

uživatelského prostředí mobilní aplikace.

Další část diplomové práce se věnuje tvorbě webového aplikačního rozhraní a mobilní

aplikace, kterou popisuje čtvrtá kapitola. Při samotném vývoji bylo zjištěno, že některé části

frameworku .NET MAUI v použité verzi jsou nestabilní a obsahují chyby ve standardním

kódu. Tyto nedostatky měly za následek komplikace při implementaci, testování a ladění

mobilní aplikace, což mohlo negativně ovlivnit kvalitu a spolehlivost výsledného produktu.

Při vývoji však byly nalezeny způsoby, jak tyto chyby obejít a výsledkem je plně funkční

mobilní aplikace pro řízení HVAC systému. Kapitola přináší poznatky o reálném procesu

implementace s využitím frameworku .NET MAUI.

V poslední kapitole práce byl popsán průběh testování mobilní aplikace a její nasazení na

fyzická zařízení. Tato fáze je klíčová pro ověření funkčnosti, spolehlivosti a uživatelského
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komfortu aplikace před jejím uvedením do reálného prostředí. Součástí kapitoly je také popis

procesu publikování mobilních aplikací pro operační systémy iOS a Android.

Celkově tato diplomová práce přináší nejen funkční mobilní aplikaci, ale také poznatky

z praktického použití moderního frameworku .NET MAUI. Vytvořená mobilní aplikace

poskytuje uživatelům pohodlný a efektivní způsob ovládání jejich klimatizačního zařízení.
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PŘÍLOHA A – ZDROJOVÉ KÓDY WEBOVÉHO

APLIKAČNÍHO ROZHRANÍ

K diplomové práci jsou přiloženy zdrojové kódy webového aplikačního rozhraní.
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PŘÍLOHA B – ZDROJOVÉ KÓDY MOBILNÍ APLIKACE

K diplomové práci jsou přiloženy zdrojové kódy mobilní aplikace.