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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat webové aplikační

rozhraní (API) a multiplatformní mobilní aplikaci pro ovládání klimatické jednotky

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích
technik a projektování informačních systémů. Jako softwarový nástroj pro implementaci byl
zvolen multiplatformní framework .NET Maui

V první části práce se diplomant zaměřuje na postupný úvod do IoT se zaměřením na
chytré domácnosti. Následně je pozornost věnována přehledu využitých technologií jako je
.NET, framework Maui, kontejnerový systém Docker, nástroje na sjednocení a automatizaci
procesů vývoje DevOps, nebo cloudové platformy pro sestavování, testování a nasazování
aplikací pomocí Visual Studio App Center. Tato část je doprovázena řadou ilustračních
obrázků a zdroji, pro další rozšiřující informace.

Praktická část se prvně zaměřuje na vysvětlení celkové koncepce SW části, dále na
popis existující struktury dat v databázi a seznam funkčních a nefunkčních požadavků, a to
jak pro aplikační rozhraní, tak pro mobilní aplikaci. Následně je praktická část rozdělena na
dvě části. První se věnuje návrhu a implementaci aplikačního rozhraní, které umožnuje
mobilní aplikaci volat klíčové metody a je nasazena pomocí kontejnerového systému Docker
na virtuální server. Druhá část se pak následně věnuje návrhu a implementaci multiplatformní
mobilní aplikace pro platformu Android a iOS. Tato část zahrnuje jak popis vybraných
klíčových segmentů SW implementace, tak i návrh celkového UI aplikace. Poslední část je
pak zaměřena na testování a nasazení mobilní aplikace do produkčního a testovacího prostředí
a to především s využití Visual Studio App Center.

Diplomová práce podle anti-plagiatorského systému nevykazuje známky plagiátorství
(shoda pouze ve zdrojových a konfiguračních souborech).

Diplomant velmi dobře prokázal samostatnou a kreativní práci, a to v rámci celého
navrhovaného řešení.

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou
a stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích dne 4. září 2023 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.